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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 28. februar 2013 stil-
let følgende spørgsmål nr. 443 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 443:
’’Vil ministeren oplyse, hvordan Sundhedsstyrelsen forholder sig, når de bliver
vidende om, at der bliver overmedicineret på psykiatriske afdelinger i forhold til 
styrelsens anbefalinger?”

Svar:
Som beskrevet i min samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 442 fra Folketin-
gets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg (Alm. del) indeholder Sundhedssty-
relsens vejledning om behandling med antipsykotiske lægemidler for patienter 
over 18 år ikke nogen anbefalinger om maksimale doser. Der kan derfor være 
patienter på en psykiatrisk afdeling, som efter en konkret lægelig vurdering får 
højere medicindoser end det anbefalede, uden at der er tale om generel 
overmedicinering på afdelingen.

Sundhedsstyrelsen har til brug for min besvarelse oplyst følgende: 

”Såfremt Sundhedsstyrelsen modtager bekymringshenvendelser fra fx sund-
hedspersoner, patienter og pårørende eller pressen, undersøger Sundheds-
styrelsen altid disse med henblik på at afdække, om der er grundlag for at rej-
se en tilsynssag. 

En tilsynssag vedrørende en sygehusafdeling vil typisk indebærer en grundig 
undersøgelse foretaget på baggrund af møder med ledelsen på relevant ni-
veau og med andet sundhedspersonale på afdelingen, og/eller gennemgang 
af journaler fra afdelingen med henblik på at afdække patientbehandlingen fx i 
forhold til medicinering og brug af tvang, gennemgang af instrukser for både 
medicinhåndtering og andre aspekter, som fx arbejdsgange, organisering, be-
handling og beredskab.

Såfremt Sundhedsstyrelsen finder, at den behandling der finder sted er kritisa-
bel eller en overtrædelse af sundhedslovgivningen har Sundhedsstyrelsen for-
skellige handlemuligheder. I nogle tilfælde vil en henstilling til afdelingen være 
tilstrækkeligt sammen med en aftale om opfølgning. 

Sundhedsstyrelsen vil altid vurdere det ledelsesmæssige ansvar for, at be-
handlingen på en afdeling ikke har været fagligt forsvarlig. Herunder vil det bli-
ve vurderet, i hvilket omfang der er tale om svigt i afdelingsledelsens ansvar, 
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hospitalsledelsens ansvar og endelig regionens overordnede myndighedsan-
svar og forpligtelse til at føre tilsyn med sin virksomhed. 

Sundhedsstyrelsen kan i forlængelse heraf udtale kritik til ledelsen samt kom-
me med henstillinger til, at der rettes op på forholdene efter konkrete anvisnin-
ger. 

I tilfælde af, at Sundhedsstyrelsen finder, at enkelte sundhedspersoner ikke 
har udvist tilstrækkelig omhu og samvittighedsfuldhed, jf. autorisationslovens § 
17, vil styrelsen rejse faglige individsager, som i sidste ende kan føre til et fag-
ligt påbud eller en autorisationsfratagelse.”

Jeg henholder mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Susanne Beck Petersen


